
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1558 / 2017

Prot. corr. 17-20762 /69/14/1

OGGETTO: Prosieguo dell'incarico, di  cui  al  contratto Rep. 098283 del 28.10.2016, al  prof.  
Pierluigi Barbieri esperto in inquinamento e chimica dell'ambiente per lo svolgimento dell’attività 
di supporto tecnico al Sindaco per la lettura e il controllo dei dati relativi a fumi e inquinamento 
relativi alla Ferriera di Trieste - Spesa complessiva euro 14.420,40. CIG Z4A1F33F61.

IL  DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste con deliberazione consiliare n. 21 del 29.6.2017 avente ad 
oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e Bilancio di previsione 2017-
2019  -  Approvazione"   ha  approvato,  in  particolare,  il  Programma  degli  Incarichi  di 
collaborazione 2017 – 2019 (Allegato 1_E Programma degli incarichi di collaborazione) in cui è 
previsto l'affidamento di un incarico ad un esperto in inquinamento e chimica dell'ambiente per  
lo svolgimento della attività di supporto tecnico al Sindaco per la lettura e il controllo dei dati 
relativi a fumi e inquinamento relativi allo stabilimento siderurgico della Ferriera di Servola a 
Trieste per l'anno 2017;

che detto incarico - già compreso  nel  Programma  degli incarichi di collaborazione 2016-2018 
approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 31.5.2016 (Allegato n. 1), come modificato  
dall'emendamento n. 7, facente parte dell'Allegato "A" alla deliberazione consiliare n. 58 del  
8.8.2016 - è relativo alla necessità da parte dell'Amministrazione comunale di monitorare le 
emissioni ambientali della Ferriera in relazione ai rischi dell'area a caldo oggetto di particolare 
attenzione nel programma di mandato del Sindaco, approvato con deliberazione consiliare n. 50 
del  13.7.2016,  e di  controllo  del  rispetto dei  limiti  normativi  in materia ambientale  da parte  
dell'azienda;

che  a  seguito  di  selezione  pubblica,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2581/2016  del 
23.9.2016  esecutiva dal 27.9.2016, è stato disposto l'affidamento dell'incarico in argomento al 

Responsabile del procedimento. Dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1558 / 2017



Pag. 2 / 5

prof.  Pierluigi   Barbieri  alle  condizioni  di  cui  allo  schema  di  contratto  già  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 2357/2016 del 1.9.2016, esecutiva in pari data, con decorrenza 
dal 1.10.2016 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

che con atto Rep. n. 098283 del 28.10.2016 è stato stipulato il contratto  tra il Comune di Trieste  
e il prof. Pierluigi Barbieri per un periodo di 9 mesi dal 1.10.2016 al 30.6.2017, tenuto conto 
dell'autorizzazione  dell'Università  degli  Studi  di  Trieste,  di  cui  all'atto  prot.  n.  31900  del  
14.10.2016, conservata in atti, di cui il prof Pierluigi Barbieri è dipendente;

considerato che l'Università degli Studi di Trieste ha comunicato con nota PEC del 18.10.2016 
prot. 32913, assunta sub P.G. 193763 in data 19.10.2016, che essendo il prof. Pierluigi Barbieri 
dipendente dell'Università medesima, lo stesso svolgerà l'incarico in regime di intra moenia ai 
sensi  dell'art.  12 del  "Regolamento per  lo  svolgimento  di  attività  retribuite  a  favore di  terzi  
soggetti, pubblici e privati, e la corresponsione al personale di compensi ai sensi dell'art. 63 del  
regolamento  di  amministrazione,  finanza e contabilità"  e  che conseguentemente l'Università 
degli Studi di Trieste fatturerà direttamente  al Comune di Trieste il compenso stabilito; 

considerato  inoltre  che  nella  sopracitata  determinazione  dirigenziale  n.  2581/2016  del 
23.9.2016, esecutiva dal 27.9.2016,  è previsto che  “ …l'Amministrazione si riserva la facoltà di  
rinnovare l'incarico per  ulteriori  sei  mesi,  avuto riguardo alla  disponibilità  finanziaria,  tenuto  
conto  dell'andamento  della  situazione  e  del  grado  di  soddisfazione  dell'Amministrazione  
comunale per l'attività sino a quel momento svolta dall'incaricato” ;

che  come  risulta  dalle  relazioni  presentate  dal  prof.  Pierluigi  Barbieri  e  dalle  relative 
determinazioni dirigenziali di approvazione delle medesime, conservate in atti, la prestazione 
risulta regolarmente effettuata;

visto  che con nota PEC del  30.6.2017 prot.  gen.  122635 è stata richiesta al  prof.  Pierluigi  
Barbieri  la  disponibilità  al  prosieguo dell'attività  in  argomento,  con decorrenza dalla  data di 
comunicazione allo stesso dell'esecutività del presente atto e fino al 31.12.2017, alle medesime 
condizioni e modalità di cui al contratto Rep. 098283 del  28.10.2016 e che con la stessa nota è  
stato notiziato all'Università degli Studi di Trieste che si ritiene valida anche per la continuazione 
del contratto citato l'autorizzazione già rilasciata dall'Università medesima in data 14.10.2016 
sub prot. 31900, allo svolgimento del citato incarico in regime di intra moenia;

vista la disponibilità del  prof.  Pierluigi  Barbieri  al  prosieguo dell'incarico in argomento per il  
periodo succitato, come risulta dalla nota PEC del 30.6.2017 acquisita sub prot. gen. 122831 di  
pari data;

dato atto che per l'attività svolta dal prof. Pierluigi Barbieri, l'Università degli Studi di Trieste 
fatturerà direttamente al  Comune di  Trieste l'importo del  compenso stabilito  come precisato 
dall'Università  medesima con la  citata  nota,  conservata  in  atti,  del  18.10.2016 prot.  32913, 
assunta sub P.G. 193763 in data 19.10.2016 che pertanto il  corrispettivo dovuto è soggetto 
all'IVA al 22% ;

che il CIG relativo al prosieguo dell'incarico in argomento è il seguente: CIG Z4A1F33F61 e che 

Responsabile del procedimento. Dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1558 / 2017



Pag. 3 / 5

per  detto  incarico  sarà  formulata  apposita  integrazione al  citato  contratto  Rep.  098283 del 
28.10.2016;

dato atto  che il corrispettivo economico oggetto del presente prosieguo di incarico, calcolato 
sulla scorta di quanto previsto nel citato Piano Incarichi 2017-2019 e tenuto conto degli importi 
presenti  nel  precedente  contratto  Rep.  098283/2016,  viene  stabilito  in  euro  11.820,00 
(undicimilaottocentoventi/00),  oltre all'IVA pari ad euro 2.600,40 per complessivi euro 14.420,40 
da corrispondersi all'Università degli Studi di Trieste mediante due pagamenti trimestrali;

dato atto :

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2017 per  
euro 14.420,40;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 – euro 7.210,20

- anno 2018 – euro 7.210,20

richiamati:

- gli art. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs.  
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

- l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

-  l’art.  3,  comma 55 della Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008) come modificato 
dall’art. 46 del D.L. 25.6.2008 n. 112, convertito dalla L. 6.8.2008 n. 133 e s.m.i.;

- l'art. 13, comma 15, della L.R. n. 24 del 30.12.2009 e s.m.i.;

- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 

-  lo stralcio  del  Regolamento degli  uffici  e  dei  servizi  emanato in  attuazione dell’art.  3,  
commi 55 e 56, della legge 244/2007 come modificati dalle L. 133/2008 e 69/2009 avente 
ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli  incarichi esterni  di  collaborazione, studio, 
ricerca e consulenza” approvato da ultimo con deliberazione giuntale n. 435 del 24.8.2009, 
immediatamente eseguibile, successivamente modificato con deliberazione giuntale n. 147 
del 12.4.2010;

- la deliberazione consiliare n. 21 del 29.6.2017 (Allegato 1_E Programma degli incarichi di  

Responsabile del procedimento. Dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1558 / 2017



Pag. 4 / 5

collaborazione), 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare l'affidamento del prosieguo dell'incarico professionale, con decorrenza dalla 
data di comunicazione dell'esecutività del presente atto e durata fino al 31.12.2017, al 
prof.  Pierluigi  Barbieri  cod.  fisc.  BRB PLG 67S23 L424M  esperto  in  inquinamento  e 
chimica dell'ambiente, per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico al Sindaco per 
la  lettura  e il  controllo  dei  dati  relativi  a  fumi  e  inquinamento relativi  alla  Ferriera  di 
Trieste, alle medesime condizioni di cui al contratto Rep. 098283 del 28.10.2016, per le 
motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate;

2) di dare atto che, a seguito di specifica richiesta, il prof. Pierluigi Barbieri ha comunicato 
con nota PEC del  30.6.2017, acquisita sub prot.  gen 122831 di  pari  data, la propria 
disponibilità al prosieguo dell'incarico in argomento per il periodo indicato al punto 1); 

3) di  dare  atto  altresì  che con nota  PEC del  30.6.2017 sub prot.  gen.  122635 è  stato 
notiziato  all'Università  degli  Studi  di  Trieste  che  si  ritiene  valida  anche  per  la 
continuazione del contratto citato l'autorizzazione prot. n. 31900 rilasciata dall'Università 
stessa in data 14.10.2016 allo svolgimento dell'incarico di cui al punto 1) in regime di  
intra meonia; 

4) di dare atto inoltre che per  l'attività svolta dal prof. Pierluigi Barbieri, l'Università degli 
Studi  di  Trieste  fatturerà  direttamente  al  Comune  di  Trieste  l'importo  del  compenso 
stabilito  come già precisato dall'Università medesima con nota, conservata in atti, del 
18.10.2016 prot. 32913,  assunta sub P.G. 193763 in data 19.10.2016 che pertanto il 
corrispettivo dovuto è soggetto all'IVA al 22% ;

5) di  dare  atto  altresì  che  il  corrispettivo  economico  oggetto  del  presente  prosieguo  di 
incarico, calcolato sulla scorta di quanto previsto nel citato Piano Incarichi 2017-2019 e 
tenuto conto degli  importi  presenti  nel  precedente contratto Rep.  098283/2016,  viene 
stabilito  in  euro  11.820,00  (undicimilaottocentoventi/00),   oltre  all'IVA  pari  ad  euro 
2.600,40 per complessivi euro 14.420,40  da corrispondersi all'Università degli Studi di 
Trieste mediante due pagamenti trimestrali;

     6) di impegnare la spesa complessiva di euro 14.420,40 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00239
045

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICH
E PER IL 

O6001 U.1.03.02.
11.009

 00099 09902 N 14.420,40 2017: 
14420,40;

Responsabile del procedimento. Dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1558 / 2017



Pag. 5 / 5

SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA (499-
099)

     7) di liquidare le fatture, per le prestazioni di cui trattasi svolte dal prof. Pierluigi Barbieri,  
all'Università degli Studi di Trieste, a seguito di presentazione da parte dello stesso di relazione 
trimestrale  sull'attività  svolta  con  asseverazione  del  Segretario  Generale,  ai  sensi  del  
menzionato contratto Rep. 098283/2016 ;

8)  di dare atto infine :
– che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  

programma dei conseguenti pagamenti o degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

–  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza ell'anno 2017 per 
Euro 14.420,40;

–  che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 – Euro  7. 210,20

- anno 2018 – Euro  7.210,20;

9) di dare pubblicazione alla presente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) del 
Comune di Trieste, ai sensi dell’art. 1 comma 127 della Legge 662/1996 come modificato dalla 
Legge 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3 comma 54.

   IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento. Dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco.caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel:  040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm.vo Silvia Fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1558 / 2017



 Atto n. 1558 del 30/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 30/06/2017 14:18:16
IMPRONTA: 1780B469CD4C17B8677C345ABDCD9824505067FA128E0C19DF1EA810D157B515
          505067FA128E0C19DF1EA810D157B515D260DA2189E4569CF67023CB6FCBFB6A
          D260DA2189E4569CF67023CB6FCBFB6A9214D0DDE57F85C74E2A3DC0348AAAA8
          9214D0DDE57F85C74E2A3DC0348AAAA8F2D74B265A958696BBC5EA913806B9AE


